

Số: /KH-BCĐ

Hải Yến, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc bình xét “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” trên địa bàn xã Hải Yến năm 2023

Căn cứ Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”;

Thực hiện Công văn số 2288/BCĐ ngày 29/8/2023 của BCĐ Phong trào huyện về việc bình xét các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023;

Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” (viết tắt là Ban Chỉ đạo) xã Hải Yến xây dựng Kế hoạch tổ chức bình xét các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Thực hiện tốt công tác bình xét “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” năm 2023 đảm bảo khách quan trung thực. Đề nghị các Trưởng thôn phối hợp với Trưởng ban công tác Mặt trận tổ chức họp Ban mặt trận thôn bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” trong năm 2023.

Nhằm thực hiện tốt phong trào thi đua xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” được triển khai sâu rộng giữa các hộ gia đình và các Ban mặt trận các thôn trên địa bàn xã; Góp phần thực hiện tốt mục tiêu xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội.

II. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:

Ban chỉ đạo xã phân công cho các thành viên trong ban phối hợp cùng trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận khu dân cư và tổ chức họp Ban Mặt trận thôn thông qua cuộc họp thôn để tổ chức bình xét 03/03 khu dân cư trên địa bàn với các nội dung cụ thể sau:

1. Bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”:

1.1. Gia đình văn hóa hàng năm:

Căn cứ vào biểu chấm điểm xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2023 của các hộ gia đình trên địa bàn để bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2023. (Kèm theo thang điểm chấm điểm GDVH).

Cách chấm: + Đối với các tiêu chí không đạt: Chấm 0 điểm.

+ Đối với các tiêu chí đạt: Chấm bằng số điểm quy định.

Ghi chú: Không xét tặng GĐVH khi thành viên trong gia đình vi phạm một trong các trường hợp theo điều 7 Nghị định 122 như sau:

- Bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính theo quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính.
- Không hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ nộp thuế.
- Bị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng; phòng cháy, chữa cháy và bảo vệ rừng.
- Có tảo hôn hoặc hôn nhân cận huyết thống.
- Có bạo lực gia đình bị xử phạt hành chính.
- Mắc các tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm, trộm cắp, tổ chức đánh bạc hoặc đánh bạc.
- Tham gia tụ tập đông người gây mất an ninh trật tự, an toàn xã hội.

1.2. Gia đình văn hóa 3 năm liên tục và Khen thưởng gia đình văn hóa 3 năm liên tục tiêu biểu:

Dựa trên kết quả bình xét “Gia đình văn hóa”, các thôn tổng hợp danh sách gia đình văn hóa 3 năm liên tục. Trên cơ sở đó, các thôn lựa chọn khen thưởng các hộ GĐVH tiêu biểu, số lượng khen không quá 15% tổng số hộ gia đình đạt GĐVH 3 năm liên tục.

2. Khu dân cư văn hóa năm 2023:

2.1. Bình xét khu dân cư văn hóa:

Căn cứ vào bản đăng ký xây dựng “Khu dân cư văn hóa” năm 2023 để bình xét danh hiệu “Khu dân cư văn hóa” năm 2023 (Kèm theo thang điểm chấm điểm Khu dân cư văn hóa).

Đối với khu dân cư để bình xét đạt danh hiệu “Khu dân cư văn hóa” ngoài tỷ lệ gia đình văn hóa trong năm đạt trên 70%, phải căn cứ một số chỉ tiêu mức bình quân chung năm 2022 của tỉnh như sau:

TT	Chỉ tiêu	Mức bình quân chung năm 2022	Căn cứ pháp lý
1	Thu nhập bình quân đầu người	51,7 triệu/năm	Báo cáo số 564/BC-UBND ngày 25/11/2022 của UBND tỉnh về thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2023.
2	Tỷ lệ hộ nghèo	8,92%	Quyết định số 2106/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh

3	Tỷ lệ hộ cận nghèo	10,36%	về việc phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo tỉnh Lạng Sơn năm 2022 (điều 1).
4	Tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở kiên cố	49,3%	Căn cứ kết quả khảo sát mức sống dân cư năm 2023

Ghi chú: Không xét tặng danh hiệu Khu dân cư văn hóa khi khu dân cư vi phạm một trong các trường hợp sau:

- + Có khiếu kiện đông người và khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật.
- + Có điểm, tụ điểm ma túy, mại dâm.
- + Có hoạt động lợi dụng tôn giáo vi phạm pháp luật.

Trong cuộc họp bình xét tại các thôn: Các thôn phải ghi biên bản cuộc họp, ghi rõ ngày, tháng, năm diễn ra cuộc họp, số hộ dân có mặt, vắng mặt, nội dung, triển khai, các ý kiến của nhân dân.

2.2. Đăng ký danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Khu dân cư văn hóa” năm 2024:

Tổ chức cho nhân dân đăng ký danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2024 và đăng ký “Khu dân cư văn hóa” năm 2024.

(Có kèm theo các hướng dẫn chấm điểm, biên bản triển khai, danh sách đăng ký gửi cho các thôn).

3. Bình xét danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” năm 2023 thực hiện theo Hướng dẫn số 66/HD-LĐLĐ ngày 06/10/2022 của Liên đoàn Lao động tỉnh Lạng Sơn về thực hiện các tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC TRIỂN KHAI:

Từ ngày 01/10/2023 đến hết ngày 20/10/2023 Trưởng thôn chủ trì phối hợp với ban công tác mặt trận khu dân cư tiến hành tổ chức bình xét xong ở khu dân cư, nộp đầy đủ các biên bản, danh sách về UBND xã.

Từ ngày 20/10/2023 đến hết ngày 29/10/2023 BCĐ tiến hành tổ chức họp xét ở xã và nộp hồ sơ “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” về ban chỉ đạo huyện.

Tổng hợp “Gia đình văn hóa” do công chức văn hóa - xã hội đảm nhiệm và trình Chủ tịch UBND xã xem xét ra Quyết định công nhận.

IV. PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH CÁC THÔN:

TT	Họ và tên	Chức danh	Địa bàn phụ trách
1	Ông Hứa Xuân Dương	BT Đảng ủy, CT UBND xã – Trưởng ban chỉ đạo	Phụ trách chung

2	Ông Lý Mạnh Hưng	Phó CT UBND xã – Phó Trưởng ban thường trực	Phụ trách chung
3	Bà Chu Thị Hiến	Phó BT ĐU, Chủ tịch UB MTTQ xã – Phó trưởng BCD	Tổng Riền
4	Bà Hoàng Thị Bạch Tuyết	Công chức Tài chính, Kế toán xã – Thành viên	Tổng Riền
5	Ông Hứa Văn Khánh	BT Đoàn thanh niên xã – Thành viên	Bó Khuông
6	Ông Hoàng Văn Hải	Trạm trưởng Trạm Y tế xã – Thành viên	Bó Khuông
7	Ông Hoàng Văn Tâm	Công chức Tư pháp, Hộ tịch xã – Thành viên	Pác Bó
9	Ông Chu Văn Thượng	Chủ tịch Hội Nông dân xã – Thành viên	Pác Bó
10	Bà Chu Thị Ngoan	Công chức Văn phòng, Thống kê xã – Thành viên	Nà Tèn
11	Ông Lộc Văn Tít	Chỉ huy trưởng BCH QS xã – Thành viên	Nà Tèn
12	Ông Hoàng Văn Bình	Trưởng Công an xã – Thành viên	Khuổi Đứa
13	Ông Lộc Văn Hợp	Chủ tịch Hội CCB xã – Thành viên	Khuổi Đứa
14	Bà Lý Thị Hiền	Chủ tịch Hội Phụ nữ xã – Thành viên	Co Riềng
15	Ông Phạm Thái Dũng	Công chức Văn hóa – Xã hội xã – Thành viên	Co Riềng
16	Ông Hoàng Văn Vãn	Công chức Địa chính, Xây dựng xã – Thành viên	Co Riềng

Các đồng chí được phân công phụ trách các thôn phối hợp với Trưởng thôn, trưởng ban mặt trận các thôn sắp xếp bố trí thời gian triển khai các hoạt động của Ban Chỉ đạo lồng ghép với các buổi họp thôn để đạt hiệu quả tốt./.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” của BCD phong trào “TĐĐKXDĐSVH” xã Hải Yến năm 2023./.

Nơi nhận:

- TT ĐU-HĐND xã;
- CT-PCT UBND xã;
- UB MTTQ và các Đoàn thể xã;
- Thành viên BCD xã;
- Lưu. VP, VHXH.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN TT**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Lý Mạnh Hưng**